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1. Úvod

1.1 Úvod do problematiky

V dnešní době se stále více používá pro tvoření sítí bezdrátová technologie, která ve

velké míře nahrazuje a rozšiřuje stávající sítě tvořené pomocí kabelů. Hlavní a nespornou

výhodou bezdrátových sítí je fakt, že nejsme k ničemu pevně připojeni kabely, a tak nám nic

nebrání ve volném pohybu. Dalšími důležitými výhodami jsou úspora nákladů, protože není

potřeba žádných kabelů, a jednoduchá rozšiřitelnost těchto sítí.

Nejrozšířenější technologie je Wi-Fi, která se používá pro vytváření bezdrátových

lokálních sítí a tzv. hotspotů pro připojení k internetu. Pod tímto názvem se ukrývá standard

IEEE 802.11, který specifikuje způsob, jakým počítače využívají tuto technologii.

V IEEE 802.11 sítích existují dvě různé topologie. Prvním typem je infrastrukturní síť,

která používá přístupový bod k připojení jednotlivých zařízení. Druhým typem spojení je

ad hoc síť, která pro spojení dvou nebo více počítačů nepotřebuje žádné další zařízení,

protože tyto počítače spolu dokážou komunikovat přímo. Tato bakalářská práce pojednává

právě o tomto typu spojení a o jeho novém, možném nástupci, který se nazývá

Wi-Fi Direct.

Nejprve něco málo o ad hoc typu spojení. Ad hoc se také jinak nazývá zkratkou IBSS,

což znamená, že není závislé na žádném dalším zařízení. Tento typ spojení je možné použít

jen na malé vzdálenosti, řádově několik desítek metrů. Proto je tato technologie málo

využívaná.

Wi-Fi Direct je novější způsob spojení jednotlivých zařízení bez přítomnosti

přístupového bodu a možný nástupce ad hoc spojení. V současnosti probíhá certifikace

zařízení, která budou podporovat právě toto nové peer-to-peer spojení. Tento proces probíhá

pod taktovkou Wi-Fi Alliance.

1.2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je potvrzení nebo vyvrácení hypotézy nahrazení spojení

Wi-Fi ad hoc technologií Wi-Fi Direct. Vedlejším cílem práce je stanovení kritérií pro

provedení komparace a následné doporučení pro nasazení technologie Wi-Fi Direct jako

celku.
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2. Struktura bezdrátové sítě
Dělení bezdrátových datových sítí se nejčastěji provádí v závislosti na geografické

rozloze, na které jsou tyto technologie používány. Hlavním kritériem tohoto rozdělení je tedy

dosah signálu u jednotlivých technologií, které jsou ve značné míře normalizovány institutem

IEEE. Bezdrátové sítě jsou nejčastěji rozděleny do čtyř skupin, a to WPAN, WLAN, WMAN

a WWAN. Na následujícím obrázku můžeme vidět zástupce těchto skupin i s přibližnými

vzdálenostmi, kterých dosahují.

Obrázek 1: Dosah sítí

Z výše uvedený druhů sítí nás nejvíce zajímá Wi-Fi, které poskytuje svobodné

připojení uživatelů k síti či internetu z jakéhokoli místa doma, v práci nebo na ulici. Wi-Fi

pracuje ve volném frekvenčním spektru, což znamená, že pro komunikaci na této frekvenci

nepotřebujeme žádnou licenci. Volné části radiového spektra, které používá tento standard,

jsou pásma 2,4 GHz a 5 GHz.[5] V České republice je ovšem provoz v pásmu 5 GHz omezen

3

pouze na vnitřní prostory, stejně jako v celé Evropské unii, a proto se používají pouze některé

standardy IEEE 802.11. Následující tabulka zobrazuje několik nejznámějších standardů.

Standard Rok
vydání

Pásmo
(GHz)

Maximální
teoretická
rychlost
(Mbit/s)

Použité kódování

původní IEEE 802.11 1997 2,4 2 DSSS/FHSS/IrDa
IEEE 802.11a 1999 5 54 OFDM
IEEE 802.11b 1999 2,4 11 DSSS
IEEE 802.11g 2003 2,4 54 OFDM/DSSS
IEEE 802.11n 2009 2,4 nebo 5 600 MIMO-OFDM

Tabulka 1: Přehled standardů IEEE 802.11
Zdroj: [14]

2.1 Topologie sítě

Bezdrátová síť Wi-Fi může být vybudována různými způsoby podle potřeb uživatelů

nebo podle požadovaných funkcí. Základní stavební blok Wi-Fi sítí je tzv. BSS (Basic

Service Set), což je něco jako základní soubor služeb. Jedná se o množinu stanic, které spolu

komunikují v určité oblasti, která se nazývá BSA (Basic Service Area). Velikost této oblasti je

závislá na dosahu signálu jednotlivých členů BSS. Podle toho, jak probíhá komunikace mezi

jednotlivými členy BSS, rozlišujeme dvě různé topologie Wi-Fi sítí, které se liší v určitých

parametrech, jako je dosah signálu a nutnost použití dalšího zařízení.

Prvním typem je infrastrukturní síť, která je nejvíce používaná hlavně pro tvorbu

malých domácích nebo firemních sítí. Tento typ spojení používá tzv. hvězdicovou topologii.

Pro vytvoření takové sítě je zapotřebí přístupový bod (AP), který zprostředkovává

komunikaci mezi jednotlivými stanicemi a zároveň tvoří bránu pro přístup na internet. Z toho

tedy vyplývá, že veškerá komunikace probíhající mezi zařízeními musí projít právě přes toto

zařízení. Díky tomu je možné komunikovat na delší vzdálenost, protože dvě stanice, které

spolu komunikují, na sebe nemusí vůbec vidět. Nespornou výhodou je také jednoduchost

nastavení takové sítě, protože zde stačí řádně nastavit pouze jedno zařízení, již zmiňovaný

přístupový bod.

Ovšem druhý typ spojení, který se nazývá ad hoc, nepotřebuje žádné další zařízení.

Zde se spojují přímo koncová zařízení mezi sebou. Toto přímé spojení dokáže vytvořit také

novinka Wi-Fi Direct, která nejspíše nahradí zmiňované ad hoc spojení, ale o tom už

pojednávají samostatné kapitoly.
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3. Ad hoc síť
Ad hoc síť sestává pouze z jednotlivých počítačů propojených bezdrátovým

způsobem. Na této bezdrátové síti není k dispozici žádný přístupový bod (AP), který by ji

řídil a poskytoval by další služby, jako například DHCP, firewall, přístup na internet nebo

zdokonalené zabezpečení. Na druhé straně je ad hoc síť možno zřídit všude, kde jsou alespoň

dva počítače s wi-fi adaptéry.[4] Toto spojení je typu peer-to-peer, což znamená, že jsou si

všechny připojené počítače rovné viz. obr. 2. Ačkoliv se při vytváření sítě zakládající počítač

tváří jako server, tak po připojení už probíhá komunikace přímo mezi jednotlivými stanicemi.

Obrázek 2: Ad hoc síť
Zdroj: [9]

Síť ad hoc se nepoužívá pro trvalé vytváření sítí, jako je tomu například u domácích

sítí tvořených za pomoci dalšího zařízení, převážně AP. Právě naopak, tato síť je tvořena

pouze na krátkou dobu, nezbytně nutnou pro splnění svého účelu (např. přenos dat), a pak je

spojení ukončeno. Tato síť je využívána převážně k hraní her, sdílení souborů nebo

k provozování jiných síťových aplikací či komunikace, případně pro dočasné sdílení připojení

k internetu. Ad hoc mód je předurčen pro místa, kde je malé množství počítačů v malé

vzdálenosti od sebe. Sítě ad hoc nedoznaly větší obliby nejenom proto, že nemohou být příliš

rozlehlé, ale také proto, že jsou omezené počtem připojených počítačů. Čím víc zařízení je

připojeno k síti, tím horší je výkonnost sítě. Navíc jejich nárazové vytvoření vyžaduje správné

nakonfigurování sítě, což ne každý laický uživatel zvládne. Proto je pro mnoho lidí

jednodušší si data vyměnit na CD, flash disku, nebo se připojit přes přístupový bod s DHCP

serverem, jenž zaručí správné nastavení sítě bez zásahu uživatele.[26]
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3.1 Ad hoc funguje jinak

Jelikož v ad hoc režimu chybí přístupový bod, musí na sebe samotná zařízení vzít

určitou odpovědnost MAC vrstvy.

První stanice, která zavádí IBSS, začne posílat signály (tzv. „beacon“), které jsou

potřeba k udržení synchronizace mezi stanicemi.

Další stanice se mohou připojit k síti po obdržení tohoto signálu, kde přijmou IBSS

parametry. Všechny stanice, které jsou připojené do ad hoc sítě, musí poslat „beacon“


[…]


Bohužel nebylo možné sehnat notebook, ve kterém by bylo možné tento bezdrátový adaptér

zprovoznit. Vyzkoušeno bylo několik notebooků značky HP, které nepodporují výměnu

Wi-Fi adaptéru za jiný. Ostatní dostupné notebooky neměli potřebný mini PCI express slot,

ale pouze starší mini PCI. Proto je naše měření provedeno pouze u spojení ad hoc.

I když se nám nepodařilo změřit hodnoty Wi-Fi Direct spojení, můžeme k jistému

porovnání použít hodnoty udávané v použité literatuře. Z článku [25] bylo zjištěno, že Wi-Fi

Direct využívá celou šířku pásma standardu 802.11g/n, na rozdíl od ad hocu, který ji využívá

omezeně. Následující graf zobrazuje námi naměřenou maximální přenosovou rychlost, která

byla získána při pasivním měření přenosu velkého souboru na 10 metrů, v porovnání

s reálnou uživatelskou rychlostí na infrastrukturní síti, které by měl Wi-Fi Direct dosahovat

také.

Podle informace, kterou uvádí Wi-Fi Aliance [20] může být Wi-Fi Direct spojení

vytvořeno až na vzdálenost 200 m, kdežto námi naměřená hodnota u ad hoc sítě byla pouze

150 metrů.

17,5 18 18,5 19 19,5 20 20,5 21 21,5 22 22,5

Ad hoc

Infrastruktura

Mb/s

Graf 5: Porovnání přenosové rychlosti ad hocu a infrastruktury

Zdroj: [8, Autor]
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6. Závěr
V této bakalářské práci jsem se snažil vytvořit komparaci dvou typů spojení. Nejprve

jsem se seznámil se starším typem spojení ad hoc a pokusil jsem se nastínit jeho možnosti,

způsob využití a jiné. Stejné seznámení jsem provedl s jeho možným nástupcem Wi-Fi Direct.

Zjistil jsem jeho výhody oproti ad hocu, způsob jakým funguje a proces, kterým musí nová

zařízení projít při certifikaci. Dále jsem zjistil, že Wi-Fi Direct se může stát také nástupcem

úplně jiné technologie, a to technologie Bluetooth.

Na základě prostudované literatury jsem určil čtyři základní parametry pro komparaci.

Pro každý parametr jsem provedl měření na různé vzdálenosti v rozsahu 1 – 100 metrů

s překážkou a bez překážky. Při měření jsem používal pouze bezplatný a volně dostupný

software, který sice nenabízí takové možnosti jako placené programy, ale pro naše měření je

dostačující.

Při měření se mi bohužel nepodařilo z výše uvedených důvodů zprovoznit Wi-Fi

Direct spojení, a proto je měření provedeno pouze u spojení ad hoc. Nicméně, i když jsem

naměřil pouze tyto hodnoty, provedl jsem komparaci určitých parametrů s hodnotami, které

uvádějí stránky Wi-Fi Aliance a jiné články.

Po provedení porovnání dostupných parametrů je očividné, že Wi-Fi Direct je oproti

ad hocu „výkonnější“. Přihlédneme-li ještě k dalším vlastnostem, jako je zabezpečení či

složitost vytvoření spojení, které jsou porovnávány v článcích zabývajícími se touto

tématikou [1][6], pak můžeme říci, že Wi-Fi Direct se může stát plnohodnotnou náhradou

ad hocu.
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Pojmy
AMP – Alternace MAC/PHY je označení sekundárního spojení užívaného u nejnovějších

Bluetooth standardů

AP – access point je aktivní síťový prvek, který v infrastrukturní síti slouží jako řídící prvek

Ad hoc – způsob bezdrátového spojení tzv. peer-to-peer

Beacon frame – návez odvozený z anglického „beacon (maják)“ slouží k posílání časových

razítek k zajištění synchronizace zařízení v síti

Bluejacking – jedná se o zasílání nevyžádaných zpráv pomocí technologie Bluetooth

DSSS – Direct Sequence Spread Spectrum je princip modulace u Wi-Fi sítí

FHSS – Frequency Hopping Spread Spectrum je princip modulace používaný u Wi-Fi

GC – Group Client je označení pro zařízení, které se pomocí Wi-Fi Direct spojení připojuje

ke GO

GO – Group Owner je označení pro zařízeni, které ve Wi-Fi Direct spojení iniciuje spojení

IBSS – Independent Basic Service Set je zkratka označující Ad-hoc mód

ICMP – je protokol síťové vrstvy užívaný pro posílání chybových zpráv

IrDA – Infrared Data Association je bezdrátová technologie využívající infračervené světlo

MIMO – Multiple In Multiple Out je způsob radiové komunikace, který se používá k zvýšení

přenosové rychlosti za pomoci vícecestného šíření signálu

OFDM – Orthogonal Frequency Division Multiplexing je širokopásmá modulace užívaná u

WiFi sítí

STA – STAtion je označení pro koncová síťová zařízení

Wi-Fi – Wireless Fidelity je bezdrátová technologie vytvořená Wi-Fi Aliancí

Wi-Fi Aliance – nezisková organizace skládající se z několika certifikačních (testovacích)

středisek

WLAN – Wireless Local Area Network je bezdrátová síť působící na malém geografickém

území (např. domácnosti, malé firmy)

WMAN – Wireless Metropolitan Area Network je bezdrátová síť, geograficky větší než

WLAN, která má rozsah od několika bloků až po celé město

WPAN – Wireless Personál Area Network je velmi malá bezdrátová síť, která pokrývá pouze

pracovní prostředí jedné osoby
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WPS – Wireless Protected Setup je Wi-Fi standard umožňující snadné vytvoření

bezdrátového spojení

WWAN – Wireless Wide Area Network je rozsáhlá bezdrátová síť, která svým rozsahem

překračuje hranice měst, dokonce i hranice států
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