Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka:

Michal Lejtnar

Název práce:

**Komparativní analýza ad hoc a direct spojení
v bezdrátových sítích**

Studijní program a obor:

Rok odevzdání:

2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta:

Mgr. Miloš Prokýšek

Pracoviště:

Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail:

prokysek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je v úvodní části zaměřena na popis obou typů spojení, včetně vymezení proti infrastrukturním sítím a sítím založeným na standardu Bluetooth. Práci lze v této části vytknout především vícenásobné opakování informací (např. na str. 3, 4 a 5 se opakuje informace, že ad hoc sítě neobsahují žádný AP). Rovněž časté hovorové výrazy práci neprospívají.

Empiricky orientovaná druhá polovina práce trpí především absencí výsledků z WiFi Direct spojení. Tento nedostatek lze ovšem vzhledem k okolnostem jen obtížně klást za vinu autorovi práce. Za nedostatek lze považovat též v určitých částech vágní popis provedeného měření (použití síťové prvky, fyzikální vlastnosti překážek apod.)

Práce s citačním aparátem je na dobré úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký přínos má vámi provedený výzkum?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích